2

Дело №2-10-970/2021
02-0970/10/21
Р Е Ш Е Н И Е
именем Российской Федерации
21 сентября 2021 г.

   город Симферополь
Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополь Москаленко С.А. (г.Симферополь, ул. Киевская д.55/2), при ведении протокола секретарем Кузнецовой А.О., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Общества с ограниченной ответственностью «Единая служба эвакуации» к Сезонову Алексею Сергеевичу о  взыскании стоимости перемещения и хранения транспортного средства в размере         1837,00 руб., в том числе стоимость перемещения транспортного средства  1525,00 руб., стоимость хранения 312,00 руб.,

установил :

ООО «Единая служба эвакуации» обратилась к мировому судье судебного участка № 10 Киевского судебного района г. Симферополя с иском к Сезонову А.С. о взыскании стоимости перемещения и хранения транспортного средства в размере 1837,00 руб., в том числе стоимость перемещения транспортного средства  1525,00 руб., стоимость хранения 312,00 руб.,

Исковые требования мотивированы тем, что истец на основании договора № 10 от 10.06.2019 г. заключенного с Министерством транспорта Республики Крым является организацией осуществляющей деятельность по перемещению транспортных средств на специализированную стоянку. 09.04.2021 г. на основании протокола задержания транспортного средства 82 ЯЭ №079050 на территорию специализированной стоянки было доставлено транспортное средство марки ……, принадлежащее ответчику. Ответчик впоследствии привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.19 КоАП РФ, которое и  повлекло  задержание транспортного средства. Стоимость перемещения и хранения принадлежащего ответчику транспортного средства, согласно тарифам, утвержденным приказом Государственного комитета по ценам и тарифам Республики Крым от 28.12.2020 г. № 53/1 составила 1837,00 руб., в том числе стоимость перемещения транспортного средства  1525,00 руб., стоимость хранения 312,00 руб.  Со ссылкой на ч.1 ст. 8, ст. 309 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст. 6 Закона Республики Крым от 30.10.2015 г. № 160-ЗРК/2015 «О порядке перемещения транспортных средств на специализированную стоянку, их хранения, оплаты расходов на перемещение и хранение, возврата транспортных средств» истец просит взыскать с ответчика расходы на перемещение и хранение принадлежащего ему транспортного средства.
Истец явку своего представителя в судебное заседание не обеспечил, о дате, месте и времени рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом, от представителя поступило ходатайство о рассмотрении дела без его участия.
Ответчик в судебное заседание не явился,  о дате, месте и времени рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом. В предварительном судебном заседании представитель ответчика против удовлетворения иска возражал.

Исследовав материалы дела, мировым судьей установлено следующее.

09.04.2021 г. инспектором ДПС ОВ ДПС ГИБДД УМВД по г. Симферополю старшим  лейтенантом полиции …… в отношении Сезонова А.С. вынесено постановление по делу об административном правонарушении №18810082200001255870, которым Сезонов А.С. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.19 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 руб. (л.д.29).

В рамках указанного дела об административном правонарушении, 09.04.2021 г. в  г. Симферополь, по бул. Франко, д. 10  транспортное средство марки …….., принадлежащее Сезонову А.С., было задержано и помещено на специализированную стоянку ООО «Единая служба эвакуации», что подтверждается копией протокола задержания транспортного средства 82 ЯЭ № 079050(л.д. 26).

Принадлежащий ответчику автомобиль был доставлен и помещен на территорию специализированной стоянки, расположенной по адресу: г. Симферополь, ул. Объездная, д.6, в 13 часов 10 минут 09.04.2021 г., что подтверждается выпиской из Журнала учета транспортных средств, помещенных на специализированную стоянку ООО «Единая служба эвакуации» (л.д.30).

Согласно копии акта возврата транспортного средства от 09.04.2021 г. принадлежащее ответчику транспортного средство было возвращено ему 21 час 22 мин. Также в акте стоит отметка о том, что транспортное средство возвращено Сезонову А.С. только 10.09.2021 г. в 00 час. 25 минут (л.д.31).
ООО «Единая служба эвакуации» в соответствии с договором № 10 от 10.06.2019 г., заключенным между ним и Министерством транспорта Республики Крым, является специализированной организацией, осуществляющей перемещение транспортных средств на специализированную стоянку, хранение задержанных транспортных средств и возврат задержанных транспортных средств в соответствии со ст. 27.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (л.д.23,24,25).

 В соответствии с ч. 1 ст. 27.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в целях пресечения нарушений правил эксплуатации, использования транспортного средства и управления транспортным средством соответствующего вида, предусмотренных частями 2 и 3 статьи 11.8, частью 1 статьи 11.8.1, статьями 11.9, 11.26, 11.29, частью 1 статьи 12.3, частью 2 статьи 12.5, частями 1 и 2 статьи 12.7, частями 1 и 3 статьи 12.8, частями 4 и 5 статьи 12.16 (в части несоблюдения требований, предписанных дорожными знаками, запрещающими остановку или стоянку транспортных средств, при их применении со знаком дополнительной информации (табличкой), указывающим, что в зоне действия данных дорожных знаков осуществляется задержание транспортного средства), частями 2 - 4 и 6 статьи 12.19, частями 1 - 6 статьи 12.21.1, частью 1 статьи 12.21.2, статьей 12.26, частью 3 статьи 12.27, частью 2 статьи 14.38 настоящего Кодекса, применяются задержание транспортного средства, то есть исключение транспортного средства из процесса перевозки людей и грузов путем перемещения его при помощи другого транспортного средства и помещения в ближайшее специально отведенное охраняемое место (на специализированную стоянку), и хранение на специализированной стоянке до устранения причины задержания, а при нарушениях, предусмотренных статьями 11.26 и 11.29 настоящего Кодекса, также до уплаты административного штрафа в случае, если транспортное средство, на котором совершено нарушение, выезжает с территории Российской Федерации.

Частью 11 ст. 27.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлено, что лицо, привлеченное к административной ответственности за административное правонарушение, повлекшее применение задержания транспортного средства, за исключением случаев, указанных в части 9 настоящей статьи, оплачивает стоимость перемещения и хранения задержанного транспортного средства в сроки и по тарифам, которые устанавливаются уполномоченным органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации в соответствии с методическими указаниями, утвержденными уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по принятию нормативных правовых актов и контролю за соблюдением законодательства в сфере государственного регулирования цен (тарифов) на товары (услуги). Обязанность лица, привлеченного к административной ответственности за административное правонарушение, повлекшее применение задержания транспортного средства, по оплате стоимости перемещения и хранения задержанного транспортного средства отражается в постановлении о назначении административного наказания.
Специальным законодательным актом на территории Республики Крым, регулирующим порядок перемещения транспортных средств на специализированную стоянку, их хранения, оплаты стоимости перемещения и хранения, возврата транспортных средств  регулируются Законом Республики Крым от 30.10.2015 г. № 160-ЗРК/2015 «О Порядке перемещения транспортных средств на специализированную стоянку, их хранения, оплаты стоимости перемещения и хранения, возврата транспортных средств».

В соответствии с ч.1 ст. 6 вышеуказанного Закона Республики Крым оплата стоимости перемещения и хранения задержанного транспортного средства на специализированной стоянке осуществляется лицом, привлеченным к административной ответственности за административное правонарушение, повлекшее применение задержания транспортного средства, в сроки и по тарифам, которые устанавливаются уполномоченным исполнительным органом государственной власти Республики Крым в соответствии с методическими указаниями, утвержденными уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по принятию нормативных правовых актов и контролю за соблюдением законодательства в сфере государственного регулирования цен (тарифов) на товары (услуги).

Из указанных норм следует, что оплата стоимости перемещения и хранения задержанного транспортного средства осуществляется лицом, привлеченным к административной ответственности.

Согласно части 2 ст. 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном настоящим Кодексом, и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело.

Согласно ч. 1 ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.
В качестве доказательств привлечения Сезонова А.С. к административной ответственности истцом суду представлена копия постановления по делу об административном правонарушении от 09.04.2021 г. № 18810082200001255870, согласно которому Сезонов С.А. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.12.19 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 руб.
Однако истцом не представлено доказательств того, что указанное постановление вступило в законную силу.

Более того, согласно ответу УМВД России по г. Симферополю от 21.09.2021 г. № 49/40034, постановление по делу об административном правонарушении от 09.04.2021 г. № 18810082200001255870 в отношении Сезонова Алексея Сергеевича, ……., не вступило в законную силу.

Таким образом, истцом не представлены доказательство того, что            Сезонов А.С. является лицом, привлеченным к административной ответственности, а соответственно у него возникла обязанность по оплате стоимость перемещения и хранения принадлежащего ему транспортного средства, в связи с чем иск удовлетворению не подлежит.

Руководствуясь ст. ст. 194-199, 233 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд -
р е ш и л :

В иске отказать.
Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Киевский районный суд г. Симферополя в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме через мирового судью судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя.

Разъяснить сторонам, что в соответствии со статьей 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья может не составлять мотивированное решение суда по рассмотренному им делу.

Мировой судья обязан составить мотивированное решение суда в случае поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.

Заявление о составлении мотивированного решения суда по делу может быть подано:

1) в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании;

2) в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании.

В судебном заседании 21.09.2021 г. оглашена резолютивная часть решения. В окончательной форме решение изготовлено 20.10.2021 г.

Мировой судья                                                                          С.А. Москаленко